
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.334 /Serv. LL.PP. del 24-09-2019 

 
N.  1231 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO DENOMINATA 
"CAMERINO 2" PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' UNICAM - LOTTO 2 - PERCORSO 
PEDONALE PROTETTO - PAGAMENTO SPESE DI ISTRUTTORIA ANAS S.p.A. - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto,  
 
   
 PREMESSO che: 
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/0272019 veniva approvato il progetto 
esecutivo per “Lavori sisma 2016 – allestimento campo container da destinare agli studenti 
dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” – Lotto n. 2 – percorso pedonale protetto”, per 
un importo complessivo di € 640.000,00, di cui € 484.289,52 per lavori (inclusi oneri per la 
sicurezza pari ad € 9.116,10) ed € 155.710,48 per somme a disposizione dell’amministrazione 
(CUP: E11B17000910001); 
 
- Con la Determinazione a contrarre n. 29/Sett. LL.PP. del 14/02/2019 n. 157 R.G. del Comune 
di Camerino, veniva stabilito quanto segue: 
1. Dare atto che la presente procedura, per le motivazione esposte nel documento istruttorio, 
ha il carattere di estrema urgenza;  
2. Di indire, ai sensi dell’art. 63, c. 2 letta. c) del D.lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei Lavori “SISMA 2016 – 
ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA “CAMERINO 2” PER 
STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM LOTTO N. 2 – PERCORSO PEDONALE PROTETTO”, 
CUP E11B17000910001; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 334 del 24-09-2019 

3. Di approvare l’allegato schema di lettera d’invito, con la relativa modulistica per la 
partecipazione alla gara; 
4. Invitare alla presente procedura di gara n. 15 (quindici) operatori economici, scelti mediante 
sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di questo Comune, di cui alla Determina del 
Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, LL.PP., Ricostruzione Pubblica n. 1054 del 
13.12.2018   in possesso della categoria SOA OG3 classifica II o superiore; 
5. Di stabilire che: 
- Il fine da perseguire è la realizzazione di un percorso pedonale protetto - e quindi in 
condizioni di sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità - che raccordi l’area in cui sono 
stati realizzati moduli per 250 posti letto per gli studenti dell’Università UNICAM con le altre 
strutture a servizio dell’Università stessa e precisamente lungo via D’Accorso fino a via Pallotta”; 
- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori, da eseguirsi a misura, le cui clausole 
essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo approvato, nonché negli allegati 
atti e documenti di gara; 
- L’appalto - che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, come da parere ANAC - Ufficio 
Precontenzioso e Pareri in data 23.06.2017 e comunque in base ai poteri derogatori concessi dalla 
normativa speciale sisma 2016. Per quanto concerne l’anomalia la Stazione Appaltante procederà 
ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 8 del Codice; 
7.  Dare atto che, come indicato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 55731 del 
02/09/2017, le somme per gli interventi in oggetto, pari a complessivi € 640.000,00 graveranno 
sulle risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle Delibere del 
Consiglio dei Ministri, capitolo 2916/14 del bilancio comunale; 
8.   Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 
provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 
inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 
9.  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
 
ATTESO che con determinazione n. 151/Serv. LL.PP. del 12.04.2019, R.G. n. 439 veniva, tra l’altro, 
approvata  la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara e, pertanto, aggiudicato 
l’appalto dei lavori  “Lavori sisma 2016 – ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA 
D’ACCORSO DENOMINATA “CAMERINO 2” PER STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM 
LOTTO N. 2 – PERCORSO PEDONALE PROTETTO, secondo il progetto esecutivo approvato con 
Delibera G.C. n. 32 del 14/02/2019, (CUP: E11B17000910001;), in favore dell’O.E. PAPA NICOLA 
SRL di Macerata (P.IVA: 01672230438) alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, 
elaborati, atti e documenti ad esso relativi, negli atti e documenti di gara, integrati dall’Offerta 
economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, pari  al 18,924%, presentata dal medesimo concorrente, e, quindi, per un importo 
contrattuale a misura pari ad € 394.367,70 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 
475.173,42, detratto l’importo del ribasso di € 89.921,82 = € 385.251,60 oltre gli oneri per la 
sicurezza di € 9.116,10, per un totale pertanto di € 394.367,70); 
Che la citata aggiudicazione è divenuta efficace come da determinazione Serv. LL.PP. R.G. n. 577 
del 09.05.2019; 
 
CONSIDERATO che in relazione alla disciplina applicabile alla procedura in oggetto, assumono qui 
rilievo, oltre al D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i., l’ulteriore normativa 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 334 del 24-09-2019 

speciale e le Ordinanze di Protezione Civile, emanate in seguito ai predetti eccezionali eventi 
sismici del 2016 e 2017, le quali introducono una serie di deroghe al Codice, al fine di consentire 
maggiore snellezza e celerità alle relative procedure, pur nel rispetto del principio di trasparenza e 
degli altri principi cardine dell’ordinamento giuridico: in tal senso vengono qui richiamate le 
Ordinanze CDPC n. 408/2016, e n. 394/2016, ed in particolare l’art. 5, nonché l’Ordinanza n. 
388/2016, per il loro combinato contenuto derogatorio rispetto all’art. 105 del Codice, in materia 
di subappalto; 
 
VISTO che in data 28/05/2019 prot. 10618 il Comune di Camerino ha richiesto all’ANAS S.p.A. il 
parere di competenza relativo al progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la nota pervenuta agli atti di questo Ente al prot. n. 18433 del 20/09/2019 con cui l’ANAS 
S.p.A. richiede il pagamento di € 626,47 più IVA per spese di istruttorie amministrative relative alle 
concessioni di impianto pubblica illuminazione, fognatura e cavidotti TLC e sopralluogo tecnico. 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. 229/2016; 
VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 
OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alla disposizioni 
vigenti; 
 
RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto 
comporta riflessi diretti od indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
VISTO il CUP: E11B17000910001 il CIG: non soggetto in quanto trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura dei costi 
per le attività istituzionali espletate.  
 

PROPONE 
 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2. Liquidare la fattura n. 74000895 del 06/06/2019 all’ANAS S.p.A. per spese di istruttorie 

amministrative relative alle concessioni di impianto pubblica illuminazione, fognatura e 

cavidotti TLC e sopralluogo tecnico relative ai lavori di “sisma 2016 – ALLESTIMENTO AREA 

MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA “CAMERINO 2” PER STUDENTI 

ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM LOTTO N. 2 – PERCORSO PEDONALE PROTETTO 

dell’importo di € 626,47 più IVA 22% pari ad € 137,873 per complessivi € 764,30; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 334 del 24-09-2019 

3. Imputare la spesa di € 764,30 al capitolo 2834/32 Impegno 1009 del bilancio comunale; 

4. Di dare atto che con determinazione n. 157/2019 R.G. è già stato dato apposito mandato al 

Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 

liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di cui 

al D.lgs. n. 50/2016; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Albo pretorio 

                                                
Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Marco Orioli 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTSRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la 

proposta di accoglimento della richiesta di liquidare la fattura n. 74000895 del 
06/06/2019 all’ANAS S.p.A. per spese di istruttorie amministrative relative alle 
concessioni di impianto pubblica illuminazione, fognatura e cavidotti TLC e 
sopralluogo tecnico relative ai lavori di “sisma 2016 – allestimento campo container 
da destinare agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” – 
Lotto n. 2 – percorso pedonale protetto”; 

 
RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 
 
VISTO   il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 334 del 24-09-2019 

 

 VISTO   il D.L. n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, s.m.i.; 

 
VISTO   il DPR n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed, in 

particolare, le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 
408/2016, con le relative deroghe alla disposizioni vigenti; 

 
VISTO  il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
RITENUTO  dover esprime parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del 
presente atto, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

 
RITENUTO  dover acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 
quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000;    
 

DETERMINA 
 
1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2. Liquidare la fattura n. 74000895 del 06/06/2019 all’ANAS S.p.A. per spese di istruttorie 

amministrative relative alle concessioni di impianto pubblica illuminazione, fognatura e 

cavidotti TLC e sopralluogo tecnico relative ai lavori di “sisma 2016 – ALLESTIMENTO AREA 

MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA “CAMERINO 2” PER STUDENTI ISCRITTI 

ALL’UNIVERSITA’ UNICAM LOTTO N. 2 – PERCORSO PEDONALE PROTETTO dell’importo di € 

626,47 più IVA 22% pari ad € 137,873 per complessivi € 764,30; 

 

3. Imputare la spesa di € 764,30 al capitolo 2834/32 Impegno 1009 del bilancio comunale; 

4. Di dare atto che con determinazione n. 157/2019 R.G. è già stato dato apposito mandato al 

Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla liquidazione e 

rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di cui al D.lgs. n. 

50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 334 del 24-09-2019 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Albo pretorio 

 
  
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

24-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
24-09-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


